

ELY-keskuksen selvitys Parikkalantien lehmuksista sekä Tiviäntien koivujen oksien poistoista

Kaakkois-Suomen ELY-keskuksen Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueen tavoitteena on poistaa Parikkalantien mt 4015 varressa olevista lehmuksista oksia siten, että alueelle määritellyn erikoiskuljetusverkon mukaiset kuljetukset pääsevät kulkemaan Parikkalantien kautta ja maantien vapaan tilan tarve täyttyy. Alueelle tehtiin katselmus 27.6.2024, jonka yhteydessä mitattiin tulevien erikoiskuljetusten vaatimaa oksien poistotarvetta. Katselmuksella merkittiin myös ne lehmukset, jotka ovat nykytilassa ajoradan vieressä liian lähellä erikoiskuljetusreittiä tai jotka huonon kuntosaa takia ovat tarpeen poistaa, etteivät ne aiheuta jatkossa haittaa tai vaaraa tienkäyttäjille esim. oksien revetessä ja pudotessa maahan.

Voimassa olevan asemakaavan mukaisesti Parikkalantien maisemaan vaikuttavat toimet vaativat maisematyöluvan. Asemakaavan mukaan Parikkalantien lehmukset tulee pyrkiä säilyttämään. Maisematyölupa-asiaa ratkaistaessa tulee huomioida, että Parikkalantien alueella kasvaa yli 220 lehmusta ja hakemuksessa esitetyt toimenpiteet eivät ELY-keskuksen näkemyksen mukaan heikennä maisema-arvoja.

Erikoiskuljetusreititilantarpeen arvioinnin yhteydessä 27.6.2024 arvioitiin huonokuntoisten lehmusten poistotarve. Katselmuksella kolme lehmusta merkittiin kuntosaa takia nopeaa poistoa vaativiksi. Muihin poistettaviin lehmuksiin kuuluu mm. sellaisia, joiden latva on jo aiemmin katkennut tai se on laho, lehmuksen latvusto on kuivunut (puissa ruskeita lehtiä tai ei lainkaan lehtiä), puissa on isojen oksien repeämiä tai puun juuret on hirttäytyneet kasvuvaiheessa ja puu on vaarassa jatkossa kaatua. Tarkastellulla osuudella oli myös yksittäisiä lehmuksia, joita olisi pitänyt erikoiskuljetuksen tilantarpeen takia leikata runsaammin, mutta niistä ei leikkuun jälkeen jäisi maisemaan sopivaa katupuun tasoista lehmusta. Muutama lehmuksesta oli sellaisia, jotka on jo vuoden 2020 katselmuksella esitetty tulevaisuudessa liinatuentaa vaativiksi, jos ne yritettäisiin säilyttää ja tienpitäjä ei katso em. tuentatoimenpidettä turvallisiksi. ELY-keskuksen asiantuntijana lehmusten kuntotilan ja poistotarpeen määrittelyyn 27.6.2024 osallistuivat arboristi ja puutarhuri Uudenkylän Metsäpalvelut Oy:stä. Kuljetusten tilantarpeen mittaukset teki samassa yhteydessä erikoiskuljetusyritys.

Liitekartoille merkityt lehmukset noin 17 kpl (punaiset merkinnät kartoissa) poistetaan. Kartoilla keltaisella merkityissä kohteissa lehmukset vaativat normaalia lehmusten hoitoleikkausta suurempaa oksien leikkausta, jotta erikoiskuljetukset pääsevät kulkemaan lehmusten ohi ilman lehmusten repeämistä ja kuljetettavan kuorman vaurioitumisvaaraa. Erikoiskuljetusten vaatimia leikkauksia tehdään noin kahdeksassa eri kohdassa Parikkalantietä, joista ainakin kolmeen kohtaan sattuu useamman toisiaan lähellä kasvavan lehmuksen leikkaustarve. Näistä yksi kohde on Pietarinkujan katuliittymän jälkeen oikealla ja yksi kohde on juna-aseman kohdalla oikealla.

Suuremman lehmuksen leikkuutarpeen aiheuttaa lehmuksen rungon kaltevuus ajoradan suuntaan ja tästä johtuva runsaampi oksiston leviäminen ajoradan vapaan tilan päälle. Isompi leikkaustarve kohdistuu noin 16 lehmukseen ja niihin laitettiin maastossa keltaiset merkintänauhat.

Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualue esittää, että jokaista poistettavaa lehmusta ei korvata uudella lehmuksella, vaan ELY-keskuksen maanteiden hoitourakoiden vihervalvoja merkitsee myöhemmin uusien lehmusten istutuspaikat maastoon ja kyseiset istutuspaikat voidaan tarvittaessa vielä katselmoida kunnan edustajan kanssa ennen taimien tilaamista. Lehmuksia ei ole tarkoituksenmukaista istuttaa valaisimien ja suojateiden välittömään läheisyyteen ja niiden sijoittelua koskevat suunnitteluohjeet ovat muuttuneet 90-luvulta, jolloin edelliset lehmukset on istutettu alueelle. Ainakin kaksi poistettavista lehmuksista on jo nykytilassa sellaisia, että niitä ei uusita. Niistä toinen on pysäköintialueen vieressä ja toinen itseksensä kylväytynyt ja se kasvaa liian lähellä ajorataa puurivin ulkopuolella. Osa lehmusten karsinta- ja poistotarpeista johtuu siitä, että puiden oksat kasvavat kiinni kunnan katuvalaistuksessa.

InfraRYL-ohjeiden mukaisesti alueelle istutettavien korvaavien katupuiden ryhmä (rungon ympärysmitta) tulee olla 14-16. ELY-keskuksen toimesta 9.7.2024 tehtyjen selvitysten perusteella kyseisiä katupuutaimia on saatavilla vain myöhään syksyllä ja niitä koskevat tilaukset on tehtävä hyvissä ajoin. Korvaavien lehmusten istutusajankohta on sidoksissa siihen, miten ELY-keskus saa ensin tehtyä tarvittavat oksien leikkaukset ja hakemuksen mukaiset lehmusten poistotyöt Parikkalantien alueella.

Tiviäntien oikealla puolella (suunta valtatieltä 6 kiertoliittymälle) on tarve leikata tienvarren koivuista yksittäisiä ajoradan päälle kasvavia oksia. Niistä hakemusaineistoissa on kohdekortti.